BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 549/TCHQ-CCHĐH
V/v lưu ý các Cục hải quan tỉnh, thành phố trong việc phát hiện gian lận khi thực hiện thủ tục HQĐT
	Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Tổng cục Hải quan nhận được báo cáo của Cục Hải quan các tỉnh, thành phố về một số gian lận của doanh nghiệp thực hiện thủ tục hải quan điện tử trong việc sửa thông tin tờ khai hải quan điện tử in khác với thông tin khai báo để tránh sự kiểm tra giám sát của cơ quan hải quan (tờ khai hải quan phân luồng đỏ tự sửa thành luồng xanh…). Nhằm phát hiện, hạn chế gian lận của doanh nghiệp, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố:

1. Có văn bản đôn đốc, nhắc nhở các bộ phận (giám sát; đóng dấu xác nhận “thông quan”, “giải phóng hàng”, “đưa hàng hóa về bảo quản”; phúc tập tờ khai) phải đối chiếu nội dung tờ khai hải quan điện tử in với tờ khai hải quan điện tử trên hệ thống xử lý dữ liệu điện tử hải quan theo đúng quy định tại Điều 26 Thông tư 222/2009/TT-BTC ngày 25/11/2009; Khoản VII, Mục 1, Phần I và Bước 4, Khoản I, Mục 2, Phần I Quyết định 2396/QĐ-TCHQ ngày 09/12/2009; Mục 2 Quyết định 2294/QĐ-TCHQ ngày 11/09/2010 về việc ban hành quy trình phúc tập hồ sơ hải quan thực hiện thủ tục hải quan điện tử.

2. Thành lập Tổ kiểm tra và thường xuyên tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh, nhắc nhở việc thực hiện quy trình thủ tục hải quan điện tử theo quy định tại Thông tư 222/2009/TT-BTC, Quyết định 2396/QĐ-TCHQ để kịp thời báo cáo tại Tổng cục Hải quan.

3. Tổ chức và yêu cầu các Chi cục trực thuộc Cục nghiên cứu kỹ và thực hiện đúng các quy định tại Thông tư 222/2009/TT-BTC, Quyết định 2396/QĐ-TCHQ và các quy định hiện hành.

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục trưởng (thay b/c);
- Lưu: VT, Ban CCHĐH (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh